Tertia ratio sumitur ex D. Thoma 3. contra Gent. cap. 155. ubi sic ait: *Omnis quod de se est vanabile, ad hoc quod figuratur in uno, indiget auxilio aliquo.*

D *Jus moventis immobility:* Sed liberum arbitrium Adami & Angelorum in statu innocentiae, et mobile, & vertibile, ac variabile à bono in malum, & à star Bilancis in equilibrio confituta, vilis star globi rotundissimi in plantie perfectissima, res omnem partem agit, mobilis, inquit Jansenius dignitatem primi hominis & Angelorum cap. 14. Ergo ut determinaretur ad bonum, & in eo pertineraret, & firmaretur, indigebat speciali Dei auxilio. Unde Augustinus in Enchir. cap. 106. Non sufficiet liberum arbitrium iustitia retinenda, in participatione immutabilis boni, divinum adiutorium praberetur.

Quarta ratio petitur ex perfectione statutis. Innocentia: Theologi enim, hujus florentissimi statutus felicitatem descriptentes, docent cum D. Thoma, illam in eo principiæ statum fuisse, ut superiora superioribus subderentur, & superiora inferioribus dominarentur. Ex quo inferuntur eo statu partem inferiorem superiori, & superiorem Deo perfectè subjectam fuisse. Cum ergo gratia illius status est et multo perfectior naturæ, eamq. multis partibus superaret, debebat, juxta hunc præclarum ordinem à divina sapientia institutum, libero arbitrio præesse a dominari, non vero ei subiecti & ancillari. Verum hunc præclarum ordinem everrit Jansenius, gratiam enim statutis i. innocentiae ponit ad pedes naturæ, & illam

lam subiecti: libero arbitrio Adami & Angelorum. Dominae ancillam, & Agar Saræ dominatricem; & intelligentiam motricem, nucum & determinationem liberi arbitrii expectantem inducit. Nam lib. 3. de gratia Salvatoris cap. 3. loquens de statu innocentiae, dicit quod in illo velintas erat plenissime sui ipsius in utramque partem dominæ, tamen natus quidquid habitaum, vel gratiarum, vel adjutoriorum intrinsecus, vel extrinsecus adderetur, debet fuisse submittere, & abilius veluti Angelus impensa expectare aqua morum, ut vel quiescerent, vel ad lucrum operi conferendum, ipsa annuente ratione. Quibus verbis gratiam statu innocentie, orationem, & quasi paralyticam describit, & liberi arbitrium, veluti alterum Angelum exhibet, caput impulsu & motionem illa expidere debet. Quod quam absurdum sit, & degens nobilitati & excellentiae divinae gratiae, quoniam videat? Certe si vera esset hæc doctrina Iudæi, sequeretur quod status natura laetitia quo vertamus, honorabilior esset ac famabilior divine gratiae, quam status in regni & innocentiae, in quo Angeli & Adam creaverunt. Nam in hoc miserrimo statu corruptio- nis & infirmitatis, gratia secundum Jansenium non subditur libero arbitrio quantum ad efficaciam & usum, sed potius illud sibi subjecit, eique dominatur & praest, nec ejus determinationem & motum expectat, sed velut alia intel- ligentia motrix, illud fortiter & suaviter moveat, impellit, & applicat ad agendum. E contra vero in statu innocentiae, illa erat subdita libero arbitrio Adami & Angelorum, & ab eo dependens quantum ad efficaciam & usum, equi quemcum, determinationem, & applicationem expectans. Et ut loquitur Jansenius in libro de gratia primi hominis cap. 15. *Adjutorium collatum adamo in statu innocentiae, quemcumque sum ex excellentia, non ad actum voluntatem concitat, sed ab illa concitatum fuit: Ergo &c.*